Дело № 5-98-13/2024
91MS0098-01-2023-001438-45

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2024 года                                                                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
************** года рождения, уроженки гор. ************** ,   гражданки ************** ИНН ************** , проживающей по адресу: **************
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ,
установил:

************** в нарушение положений статьи п.4 п.1 ст.23, п.2 ст.423, п.7 ст.431 НК РФ, несвоевременно предоставила в установленный законодательством срок в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за двенадцать месяцев 2022 года (форма по КНД 1151111). Своим бездействием ************** совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
************** . в судебное заседание не явилась, о дате и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, причин неявки не сообщила.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении ************** . о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с п.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пп.1 п.1 ст.419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
Пункт 2 статьи 423 НК РФ устанавливает, что расчетным периодом признается календарный год, вместе с тем, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В соответствии с абз.1 п.7 ст.431 НК РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения вменяемого правонарушения), плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Как усматривается из материалов дела, ************** несвоевременно, 26.01.2023 года предоставила в МИФНС России №8 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года, при предельном сроке ее предоставления, с учетом положений ст. 6.1 НК РФ -  25.01.2023 года.
************** . в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении №91032327700080200002 от 13.10.2023 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д. 1-2);
-копией решения № 1176 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 20.07.2023 года (л.д. 4-6);
-скриншотом из базы АИС Налог, согласно которой расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года (форма по КНД 1151111) представлен в МИФНС России №8 по Республике Крым 26.01.2023 года, при сроке его предоставления – 25.01.2023 года (л.д. 7-9);
- копией приказа о приеме работника на работу от 04.10.2019 (л.д. 11);
- копией должностной инструкции главного бухгалтера (л.д. 12-16);
-выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице –************** », главным бухгалтером которого является   **************  (л.д. 17).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о виновности главного бухгалтера **************. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Принимая во внимание личность ************** ., характер совершенного ей административного правонарушения, ее имущественное положение, отношение виновной к содеянному, смягчающее ответственность обстоятельство в виде признания вины и раскаяния (согласно письменных пояснений при составлении протокола), отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, полагаю возможным назначить ей административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст.15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л :

************** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или через судебный участок № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:			          (подпись)                                В.В. Кулешова
Копия верна
Дата выдачи «15» января 2024 года
Мировой судья                                                    	                                                                        В.В. Кулешова
Администратор	                                                                                                                             С.Ю. Мосман
Оригинал постановления находится в деле №5-98-13/2024, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                                        В.В. Кулешова
Администратор	                                                                                                                             С.Ю. Мосман

1